
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  308   Del  15-11-2023  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 17:20, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore A 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore A 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE 
DEI COSTI COMPLESSIVI E QUADRO DI ACCERTAMENTO DELLA 
COPERTURA PREVENTIVA ANNO 2024 



 
Delibera di Giunta N.308 del 15-11-2023       Pag.2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  
 il comma 1 lettera e) dell’art. 172 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 "Altri allegati al 

bilancio di previsione" stabilisce che al bilancio di previsione sia allegata la 
deliberazione con la quale sono determinati ... omissis ... per i servizi a domanda 
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi";  

 in ottemperanza al disposto dell' art. 6 del D.L. 26 febbraio 1983 n. 55, convertito 
nella legge 26 aprile 1983 n. 131, occorre definire la misura percentuale dei costi 
complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da 
tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;  

 tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione del bilancio 
prendendo in considerazione i costi di ciascun servizio con riferimento alle 
previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed indiretti di personale, le 
spese per l'acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di 
ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature calcolate ai sensi del D.M. 
31 dicembre 1988;  

 
ATTESO che l’individuazione delle spese e delle entrate è stata fatta con riferimento 
alle previsioni contenute nello schema di bilancio 2024-2026;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Tortoreto non è un ente strutturalmente deficitario 
né in dissesto e che, quindi, non è tenuto alla percentuale di copertura minima del 36% 
prevista dall'art. 243, 2° comma, del D.Lgs. n. 267/00;  
 
RILEVATO che questo Comune, per l’anno 2024, ha attivato i seguenti servizi a 
domanda individuale: 
1) Illuminazione votiva al Cimitero;  
2) Operazioni Cimiteriali; 
3) Mensa scuole materne;  
4) Asilo nido; 
5) Impianti sportivi;  
6) Colonie e soggiorni stagionali; 
7) Parcheggi a pagamento; 
8) Trasporto scolastico; 
9) Assistenza domiciliare disabili;  
10) Assistenza domiciliare anziani;  
11) Accordi di separazione consensuale; 
12) Celebrazione matrimoni civili;  
riassunti nel prospetto allegato alla presente deliberazione che evidenzia le spese ed 
entrate previste nel bilancio;  
 
CONSIDERATO che, per i servizi a domanda individuale, nel Bilancio di previsione 
per il corrente esercizio possono iscriversi entrate per un totale di € 549.000,00, mentre 
le spese ammontano a complessive €  962.961,00 per cui le prime coprono il 57,01 % 
delle seconde;  
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dal 
Responsabile competente; 
  



 
Delibera di Giunta N.308 del 15-11-2023       Pag.3 

Con votazione, favorevole, unanime, espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
1) di dare atto, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportati e trascritti, che nell'ambito delle categorie dei servizi pubblici a 
domanda individuale il Comune gestisce direttamente i seguenti:  

 Illuminazione votiva al Cimitero;  
 Operazioni Cimiteriali; 
 Mensa scuole materne;  
 Asilo nido; 
 Impianti sportivi;  
 Colonie e soggiorni stagionali; 
 Parcheggi a pagamento; 
 Trasporto scolastico; 
 Assistenza domiciliare disabili;  
 Assistenza domiciliare anziani;  
 Accordi di separazione consensuale; 
 Celebrazione matrimoni civili;  

 
2) di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei 
servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2024 e alla determinazione delle 
relative tariffe e contribuzioni, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 
 
3) di determinare nella misura del 57,01% la quota di copertura dei costi 
complessivi dei servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune che vengono 
finanziati con tariffe, contribuzioni ed entrate finalizzate;  
 
Infine la Giunta stante l’urgenza di provvedere in merito  
 
con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge  

 
DELIBERA 

 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo N. 267 del 18/08/2000 
  



 
Delibera di Giunta N.308 del 15-11-2023       Pag.4 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
09-11-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
09-11-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.308 del 15-11-2023       Pag.5 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.: 

 
Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


